
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Polizia Municipale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 114 del 17-05-2016 
(n. 565 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIMBORSI ALLA ASSOCIAZIONE CB ORTONA PER ASSISTENZA E 

SORVEGLIANZA SULLA SICUREZZA DEI MINORI  DAL TRAFFICO STRADALE 

NEGLI ORARI DI ENTRATA ED USCITA PRESSO LE SCUOLE -  MESE DI DICEMBRE 

2015 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2015; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2016;  

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 

n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 

2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso 

di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 

l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 

integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 

dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  

caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 

nell’anno 2015; 

VISTA la delibera della G.C. n. 221 del 21 ottobre 2015 con la quale si è stabilito di assicurare 



adeguata assistenza e sorveglianza sulla sicurezza dei minori dal traffico stradale in occasione 

dell'entrata e dell'uscita dalle scuole negli orari di entrata ed uscita presso le scuole più frequentate 

della città mediante affidamento del servizio da parte del Comune alle organizzazioni di 

volontariato, approvando lo schema di convenzione da sottoscrivere con tali organizzazioni, e 

riconoscendo alle stesse che espleteranno il servizio un rimborso spese forfettario computato in 

ragione di € 6,00 (sei) per ogni unità impegnata giornalmente; 

ATTESO che con determinazione n. 227 del 29.10.2015 è stata individuata nella Associazione CB 

Ortona - Volontariato di Protezione Civile - la associazione cui affidare in convenzione tale 

servizio; 

RILEVATO che la convenzione è stata effettivamente stipulata, ed attivato il servizio di che 

trattasi a decorrere dal novembre 2015, e che quindi occorre provvedere a versare il rimborso spese 

previsto, relativamente al mese di dicembre 2015; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 227 del 29.10.2015 si è provveduto ad 

impegnare la somma presunta necessaria di € 1.400,00 relativamente al periodo novembre – 

dicembre 2015, impegno n.  2015002963; 

CONSIDERATO che complessivamente in detto mese sono stati prestati n. 84 servizi giornalieri 

e che quindi il rimborso da accordare ammonta a € 504,00;  

RILEVATO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 

amministrazione e come tale di competenza del Dirigente di Settore ai sensi del D. Lgs. nr. 

267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall'autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici è il n. ZD916D287E che sarà citato su tutti gli atti ed i documenti relativi alla 

fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei pagamenti; 
DATO ATTO che la ditta Associazione CB Ortona - Volontariato di Protezione Civile - di Ortona, 

ha comunicato, quale conto corrente dedicato, il seguente: Poste Italiane, IBAN: 

IT38A0760115500001017294479; 

RITENUTO doversi provvedere in merito liquidando il previsto rimborso; 

DATO ATTO che la suddetta Associazione non è soggetta a obblighi contributivi,  

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Liquidare alla Associazione CB Ortona - Volontariato di Protezione Civile - di Ortona, P. IVA 

91001800696, quale rimborso spese previsto come indicato in premessa per il servizio reso nel 

mese di DICEMBRE 2015, la somma di € 504,00 prelevando la somma occorrente, come da 

impegno nr 2015002963, CIG ZD916D287E, sul cap. 14103030 del Bilancio, residui 2015, " 

spese per il funzionamento degli uffici di Polizia Municipale", con le modalità sopraindicate e 

con causale "rimborsi relativi al mese di dicembre 2015" 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 



VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona, 31 maggio 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


